Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3»

658420, Россия, Алтайский край, Локтевский район,

г.Горняк, улица Усадебная, 23, тт.8(385-86)30723, 8(385-86)30023

сайт  https://gimnaziya3gornyak-r22.gosweb.gosuslugi.ru/, e-mail: gimnaziya3-gor@mail.ru

ПРИКАЗ

от 30.08.2024г.                                                                                                №60/12-ОД

г. Горняк

Об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ

«Гимназия №3»

В соответствии с пп.10 п.3 ст.28 Федерального закона от 29.12.2012 года №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях внутришкольного

мониторинга качества образования по направлению "качество образовательного

процесса" и отражения динамики индивидуальных образовательных достижений

учащихся в соответствии с планируемыми результатами освоения основной

образовательной программы соответствующего уровня общего образования, на

основании решения педагогического совета от 30.08.2024 (протокол №10)

приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации учащихся МБОУ

«Гимназия №3».

2. Считать утратившим силу приказ от 30.08.2022г. №70/19-ОД «Об утверждении

Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации учащихся МБОУ «Гимназия №3»».

3. Опубликовать данный приказ на официальном сайте в информационно-

коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                       С.У.Тютикова

Приложение

 к приказу МБОУ «Гимназия №3»

от 30.08.2024г.  №60/12-ОД

Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся

МБОУ «Гимназия №3»

 I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Гимназия №3» (далее - Положение)

разработано в соответствии

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

 Федеральным государственным образовательным стандартом начального

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №

286;

 Федеральным государственным образовательным стандартом основного

общего образования, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №

287;

 Федеральным государственным образовательным стандартом среднего

общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденным приказом Минпросвещения от 22.03.2021 № 115;

 уставом МБОУ «Гимназия №3»;

 основными образовательными программами начального общего, основного

общего, среднего общего образования МБОУ «Гимназия №3».

1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №3»

(далее - Гимназия), регулирующим периодичность, порядок, систему оценок и

формы проведения промежуточной аттестации учащихся и текущего контроля их

успеваемости.

1.3. Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или всего

объѐма учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и промежуточной

аттестацией учащихся.

1.4. Текущий контроль успеваемости учащихся – это систематическая проверка

учебных достижений учащихся, проводимая педагогом в ходе осуществления

образовательной деятельности в соответствии с образовательной программой.

Проведение текущего контроля успеваемости направлено на обеспечение

выстраивания образовательного процесса максимально эффективным образом для

достижения результатов освоения основных общеобразовательных программ,

предусмотренных федеральными государственными образовательными

стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования

(далее ФГОС).

1.5. Промежуточная аттестация - это установление уровня достижения результатов

освоения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), предусмотренных

образовательной программой. Промежуточная аттестация проводится со второго

класса. Промежуточная аттестация подразделяется на четвертную (2-10 классы),

полугодовую (10-11 классы) промежуточную аттестацию, которая проводится по

каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) обязательной части

учебного плана по итогам четверти или полугодия, а также годовую

промежуточную аттестацию (10-11) , которая проводится по каждому учебному

предмету, курсу, дисциплине (модулю) обязательной части учебного плана по

итогам учебного года.

1.6. Положение о формах, периодичности, порядке текущего контроля

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся в учреждении согласуется с

Управляющим советом,  рассматривается педагогическим советом Гимназии и

утверждается приказом директора. В настоящее Положение в установленном

порядке могут вноситься изменения и (или) дополнения.

II. Содержание и порядок проведения текущего контроля успеваемости

учащихся
2.1.Текущий контроль успеваемости учащихся (далее - текущий контроль)

осуществляется в целях:

- контроля уровня достижения учащимися результатов, предусмотренных

образовательной программой;

- оценки соответствия результатов освоения образовательных программ

требованиям стандарта;

- оценки индивидуальных образовательных достижений учащихся и динамики их

роста в течение учебного года;

- выявления индивидуально значимых и иных факторов (обстоятельств),

способствующих или препятствующих достижению учащимися планируемых

образовательных результатов освоения соответствующей основной

общеобразовательной программы;

- проведения учащимися самооценки, оценки его работы педагогическим

работником с целью возможного совершенствования образовательной

деятельности.

2.2 Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при

проведении текущего контроля успеваемости учащихся определяются

педагогическим работником в соответствии с образовательной программой, с

учетом особенностей учебного предмета.

2.3. Фиксация результатов текущего контроля успеваемости учащихся по

предметам обязательной части учебного плана осуществляется по балльной

системе: 5 баллов – «отлично»; 4 балла – «хорошо»; 3 балла –

«удовлетворительно»; 2 балла – «неудовлетворительно».

2.4. Результаты текущего контроля фиксируются в классных электронных

журналах.

2.5. Оценивание предметов, курсов части учебного плана, формируемой

участниками образовательных отношений – без бального оценивания.

Оценивание предмета «Индивидуальный проект» обязательной части учебного

плана 10 класса на уровне среднего общего образования осуществляется по

результатам публичной защиты проекта. Текущие отметки успеваемости по

предмету «Индивидуальный проект» не выставляются.

2.9. Текущий контроль успеваемости учащихся 1 класса осуществляется

посредством проверки полноты и качества выполненных ими работ,

завершающейся дачей необходимых индивидуальных рекомендаций учащимся и

их родителям (законным представителям). Отметки в баллах не выставляются.

2.10. Последствия получения неудовлетворительного результата текущего

контроля успеваемости определяются педагогическим работником в соответствии с

образовательной программой и могут включать в себя проведение дополнительной

работы с учащимся, индивидуализацию содержания образовательной деятельности

учащихся, иную корректировку образовательной деятельности в отношении

учащегося. 2.11. Учащиеся, временно обучающиеся в санаториях,

реабилитационных образовательных организациях, аттестуются на основе

представленных документов по их аттестации в этих заведениях.

2.12. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных

представителей) сведения о результатах текущего контроля успеваемости

учащихся как посредством заполнения электронного дневника учащегося, так и по

запросу родителей (законных представителей) учащихся. Педагогические

работники в рамках работы с родителями (законными представителями) учащихся

обязаны прокомментировать результаты текущего контроля успеваемости

учащихся в устной форме. Родители (законные представители) имеют право на

получение информации об итогах текущего контроля успеваемости учащегося в

письменной форме в виде выписки из классного журнала, для чего должны

обратиться к классному руководителю.

2.13. Отметки за ВПР выставляются в классный электронный журнал как текущие

отметки за контрольную работу.

2.14. Успеваемость учащихся, занимающихся по индивидуальному учебному

плану, подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения

образовательной программы, предусмотренных индивидуальным учебным планом.

2.15. Результаты внеурочной деятельности фиксируются в портфолио достижений

обучающихся и не являются предметом контрольно-оценочных процедур.

III. Содержание и порядок проведения промежуточной аттестации

3.1. Целями проведения промежуточной аттестации являются:

 объективное установление фактического уровня освоения образовательной

программы и достижения результатов освоения образовательной программы;

 соотнесение этого уровня с требованиями ФГОС;

 оценка достижений конкретного учащегося, позволяющая выявить пробелы в

освоении им образовательной программы и учитывать индивидуальные

потребности учащегося в осуществлении образовательной деятельности;

 оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения

в достижении планируемых результатов освоения образовательной программы

3.2. Промежуточная аттестация проводится на основе принципов объективности,

беспристрастности. Оценка результатов освоения учащимися образовательных

программ осуществляется в зависимости от достигнутых учащимся результатов и

не может быть поставлена в зависимость от формы получения образования, формы

обучения.

3.3. Промежуточная аттестация проводится в форме итоговых контрольных работ

по предметам в соответствии с программой.

3.4. Фиксация результатов промежуточной аттестации осуществляется по

следующей шкале: 5 баллов – «отлично»; 4 балла – «хорошо»; 3 балла –

«удовлетворительно»; 2 балла – «неудовлетворительно».

3.5. Для объективного выставления отметок успеваемости учащимся необходимо

наличие: 1 урок в неделю - за четверть не менее трех текущих отметок, за

полугодие – не менее пяти отметок; 2 урока и более в неделю – количество отметок

увеличивается пропорционально.

3.6. При выставлении четвертной (2 - 9 классы) или полугодовой (10 - 11 классы)

отметки учитель руководствуется средним арифметическим, полученным

обучающимся по результатам четверти или полугодия:

 отметка «5» выставляется при среднем арифметическом 4,6 - 5,0;

 отметка «4» выставляется при среднем арифметическом 3,6 - 4,54;

 отметка «3» выставляется при среднем арифметическом 2,6 - 3,54;

 отметка «2» выставляется при среднем арифметическом  менее 2,6.

3.7. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или

нескольким учебным предметам, курсам образовательной программы или

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин

признаются академической задолженностью (п.2 ст.58 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ).

3.8. В качестве годовой отметки успеваемости обучающимся 2-9 классов

выводится:

 отметка «отлично» (5 баллов), если в течение учебного года обучающемуся

были выставлены следующие четвертные отметки: («5»; «5»; «5»; «5»), («5»;

«5»; «5»; «4»), («5»; «4»; «4»; «5»), («4»; «5»; «4»; «5»), («4»; «4»; «5»; «5»);

 отметка «хорошо» (4 балла), если в течение учебного года обучающемуся

были выставлены следующие четвертные отметки: («5»; «5»; «5»; «3»), («5»;

«5»; «4»;«3»), («5»; «5»; «3»; «3»), («5»; «4»; «4»; «4»), («5»; «4»; «4»; «3»),

(«5»; «4»; «3»; «3»), («4»; «4»; «4»; «4»), («4»; «4»; «4»; «3»), («4»; «3»;« 4»;

«4»),  («4»; «4»;« 3»; «4»), («3»; «4»;« 4»; «4»)  («4»; «3»;«3»; «4»), («3»; «3»;«

4»; «4»), («3»; «4»;« 3»; «4»);

 отметка «удовлетворительно» (3 балла), если в течение учебного года

обучающемуся были выставлены следующие четвертные отметки:(«5»; «5»;

«5»; «2»), («5»; «5»; «4»; «2»), («5»; «5»; «3»; «2»), («5»; «4»; «3»; «2»), («5»;

«3»; «3»; «3»), («5»; «3»; «3»; «2»), («4»; «4»; «4»; «2»), , («4»; «3»;«3»; «2»),

(«4»; «4»; «3»; «3»), («4»; «3»; «4»; «3»), («3»; «4»; «4»; «3»), («2»; «3»; «3»;

«3»), («3»; «2»; «3»; «3»),  («3»; «3»; «2»; «3»), («2»; «2»; «3»; «3»),     («2»; «3»;

«2»; «3»),  («3»; «2»; «2»; «3»);

 отметка «неудовлетворительно» (2 балла) - во всех остальных случаях (при

любом ином сочетании четвертных отметок успеваемости).

В качестве годовой отметки успеваемости учащимся X-XI классов выводится:

 отметка 5 (отлично), если в течение учебного года учащемуся были

выставлены следующие полугодовые отметки: «5», «5» или «4», «5»;

 отметка 4 (хорошо), если в течение учебного года учащемуся были

выставлены следующие полугодовые отметки:

  «5», «3»;              «3», «5»;           «4», «4»;             «5», «4»;             «3», «4»;

  отметка 3 (удовлетворительно), если в течение учебного года учащемуся

были выставлены следующие полугодовые отметки:

 «3», «3»;               «4», «3»;           «2», «4»;             «4», «2»;

  отметка 2 (неудовлетворительно) - во всех остальных случаях (при любом

ином сочетании полугодовых отметок успеваемости).

3.9. Итоги промежуточной аттестации учащихся отражаются в электронном

журнале в разделах тех предметов, по которым она проводилась (не позднее дня

окончания соответствующего учебного периода).

3.10. Для учащихся, обучающихся по индивидуальному учебному плану, сроки и

порядок проведения промежуточной аттестации определяются индивидуальным

учебным планом.

4. Порядок перевода учащихся в следующий класс
4.1. Учащиеся, освоившие в полном объѐме соответствующую часть

образовательной программы, переводятся в следующий класс по решению

педагогического совета.

4.2. Учащиеся, не освоившие основной образовательной программы начального

общего и (или) основного общего образования, не допускаются к обучению на

следующих уровнях общего образования.

4.3. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или

нескольким учебным предметам, курсам образовательной программы или

непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин

признаются академической задолженностью.

4.4. Учащиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность.

4.5. Организация создаѐт условия учащемуся для ликвидации академической

задолженности и обеспечивает контроль за своевременностью еѐ ликвидации.

4.6. Ответственность за ликвидацию академической задолженности возлагается на

родителей (законных представителей)

4.7 . Учащиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу,

дисциплине (модулю) не более двух раз. В указанный период не включаются время

болезни учащегося и время каникул. Процедура ликвидации академической

задолженности осуществляется в соответствии с Положением о ликвидации

академической задолженности: 1-ая аттестация – в период с 15 по 25 сентября

текущего года; 2-ая аттестация – в период с 5 по 10 октября текущего года.

4.8. Для проведения промежуточной аттестации второй раз в Гимназии создается

комиссия.

4.9. Не допускается взимание платы с учащихся за прохождение промежуточной

аттестации.

4.10. Учащиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию по уважительным

причинам или имеющие академическую задолженность переводятся в следующий

класс условно. 4.11. Учащиеся по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, не ликвидировавшие в

установленные сроки академической задолженности с момента ее образования, по

усмотрению родителей (законных представителей) оставляются на повторное

обучение, переводятся на обучение по адаптированным образовательным

программам в соответствии с рекомендациями ТПМПК. Организация информирует

родителей учащегося о необходимости принятия решения об организации

дальнейшего обучения учащегося в письменной форме.

V. Особенности проведения промежуточной аттестации экстернов

5.1. Промежуточная аттестация экстернов проводится в соответствии с настоящим

положением в сроки и формах, предусмотренных образовательной программой, в

порядке, установленном настоящим положением.

5.2. По заявлению экстерна Гимназия устанавливает индивидуальный срок

проведения промежуточной аттестации.

5.3. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию в Гимназии (его

законные представители) имеет право на получение информации о сроках, формах

и порядке проведения промежуточной аттестации, а также о порядке зачисления

экстерном в образовательную организацию.

5.4. Гражданин, желающий пройти промежуточную аттестацию (его законные

представители) должен подать заявление о зачислении его экстерном в

образовательную организацию не позднее, чем за две недели до начала проведения

соответствующей промежуточной аттестации. В ином случае гражданин к

проведению промежуточной аттестации в указанный срок не допускается, за

исключением случая, предусмотренного пунктом 5.2. настоящего положения.

Заключительные положения

Настоящее положение доводится до сведения учащихся и

родителей (законных представителей) учащихся при приеме

учащихся в Учреждение, а также размещается на официальном сайте

учреждения в сети Интернет. Установление ограниченного доступа к тексту

(требования авторизации для ознакомления с текстом) настоящего

положения на сайте МБОУ «Гимназия №3» — за исключением ограничений,

необходимых для защиты текста положения от несанкционированного

изменения — не допускается.

		2024-08-30T15:08:06+0300
	г. Горняк ул. Усадебная, 23
	Светлана Ульфатовна Тютикова
	Я являюсь автором этого документа